

191

NUMER BLOKADOWY

# KURIER Wileński

ŚRODA 3 PAZDZIERNIKA 1990 R.

Nr 206 (11457)

## O spotkaniu delegacji Litwy i ZSRR

2 października na Kremlu odbyło się konsultatywne spotkanie delegacji Związku Radzieckiego i Litwy, mianowanych odpowiednio na mocy dekretu Prezydenta ZSRR i uchwały Rady Najwyższej Republiki Litewskiej do rozpatrzenia spraw związanych z przygotowaniem do przeprowadzenia oficjalnych dwustronnych rozmów. Na czele delegacji Związku Radzieckiego stał przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. Ryzkow, na czele delegacji Litwy — przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej W. Landsbergis.

W toku czterogodzinnej rozmowy dokonano wymiany poglądów na problematykę i zagadnienia proceduralne przyszłych rozmów.

Dla konkretnego opracowania tych zagadnień porozumiano się o utworzeniu wspólnej grupy roboczej z zastępcą przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR W. Doguzjajewem i zastępcą premiera Litwy R. Ozoląsem, która przystępuje odpowiednio — propozycje w terminie dwóch tygodni.

Delegacje porozumiały się w sprawie kontynuowania pracy co do obustronnych handlowo-ekonomicznych stosunków wzajemnych na rok 1991.

Grupie ekspertów zlecono przygotowanie propozycji w sprawie pełnego rozwiązania zagadnień praktycznych, w tym finansowych, zaopatrzenia emerytalnego uczestników Wielkiej Wojny Narodowej zamieszkałych na Litwie, a także innych zagad-



nień zaopatrzenia emerytalnego obywateli.

W toku przygotowań do rozmów będzie się omawiać formy uwzględnienia opinii różnych grup ludności.

Propozycje wspólnej grupy roboczej w sprawie problematyki zagadnień proceduralnych, a także harmonogramu pracy i rozpoczęcia oficjalnych rozmów delegacje zamierzają rozpatrzyć na swym kolejnym spotkaniu.

Spotkanie odbyło się w rzeczowej atmosferze, i według oceny obu delegacji, było owocne.

NA ZDJĘCIU: podczas spotkania w Moskwie.

Telefoto R. Jurgaltisa (ELTA)

### Na tradycyjnym spotkaniu

Na naradzie Prezydium Rady Najwyższej i Rady, która odbyła się 1 października pod przewodnictwem przewodniczącego Rady Najwyższej Wytautasa Landsbergisa omówiono projekty dokumentów, które przedstawiła państwowa komisja ds. Litwy Wschodniej. Postanowiono, uwzględniając zgłoszone uwagi i propozycje, rozpatrzyć projekty w komisjach systemu prawnego oraz prawdy i wydateli i spraw narodowościowych.

Na naradzie postanowiono, by 4 września na posiedzeniu Rady Najwyższej wysłuchać Informacji ministra rolnictwa o przebiegu robót rolnych i możliwościach ich przyspieszenia.

(ELTA)

### GOŚCIE REDAKCJI

#### S. Stomma — w Wilnie

Wczoraj gościliśmy w redakcji senatora Rzeczypospolitej Polskiej pana Stanisława Stommę. Wraz z małżonką panią Elwirą bawili na Litwie.

Stanisław Stomma urodził się na Litwie, w młodości przyjechał z Czesławem Miłoszem. Ukończył w naszym mieście Gimnazjum im. Zygmunta Augusta, następnie studiował prawo na uniwersytecie. Okupację spędził w Wilnie, był nauczycielem na tajnych kompletach.

Po wolnie był pracownikiem naukowym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Obecnie przyjechał do Wilna z Drukiennik. W Drukiennikach oraz nad Wirgami (Polska) brał udział w polsko-litewskim spotkaniu dialogowym.

Gość interesował się stosunkami polsko-litewskimi w republice. Odpowiedział również o swej pracy w dawnym „Kurierze Wileńskim”. Przed wybuchem wojny pełnił funkcję redaktora naczelnego tej gazety.

Inf. w.

### W PARLAMENTARNEJ REPUBLIKI

## Dlaczego były „zgrzyty“?

— Jeśli nadal w taki sposób będziemy dyskutować, to dojdziemy do wniosku, że brakuje A. Abszala... — zauważył R. Rudzis. Zaznaczył, że prowadzący zazwyczaj posiedzenia sesji A. Abszala wyruszył do Moskwy w składzie państwowej delegacji Republiki Litewskiej do pertraktacji z Związkiem Radzieckim. Wczoraj jego miejsce zajął N. Rasimawiczus. Trudno, powiedziałabym, że „zgrzytem” trwały wtorkowe obrady sesji. Moim zdaniem, była to swoista lekcja. Deputowani chyba się przekonali, jak ważne jest rzeczowe, umiejętne sterowanie przebiegiem posiedzenia. Tym razem zabrakło konkretnych, przejrzystych sformułowanych alternatyw do głosowania, trzymania, że tak powiem, ręki na pulsie, dlatego częściowo z tego powodu praca toczyła się w zólowym tempie. Na czasie więc było obranie szescioosobowej

grupy deputowanych w składzie: A. Abszala, Z. Juknevičius, J. Karwelis, W. P. Pleckaitis, A. Sakalas, A. Taurantas, z której zostanie wytypowany starosta RN i jego zastępcy.

Wiele czasu stracono na omawianie porządku dziennego. Wyłoniły się m.in. problemy, z którymi się boryka parlamentarna komisja ochrony przyrody. Propozycja włączenia tej kwestii do porządku dziennego nie zyskała poparcia deputowanych. J. Sizenas i J. Tamulis uciekli się wówczas do znanego, bo stosowanego niedawno przez Z. Szliczykę chwytu — uprzedził o możliwości czasowego wstrzymania swych peticjonistów.

Takiej formy protestu nie przewiduje Reglament — wtrącił się Cz. Juršenas. Chociaż dyskusja na te tematy nie była zaplanowana, niemniej W. Szadreika zaproponował opracować zasady etyki deputowanych...

W toku omawiania projektu Ustawy RL „O podatku dochodowym od osób fizycznych”, który przedstawił A. Rudys, wynikło wiele spornych kwestii. Szczególnie ostro uwypuklił się problem dotyczący uszczuplenia podatku dochodowego od kolchozników. Traktowano tę kwestię nie tylko jako ekonomiczną, ale przede wszystkim polityczną, jako że dotyczyłaby kolchoźników osobiście nie wpłacali podatku (robili) to gospodarstwa kolchozyczne, które nie wyprodukowały. Ostatecznie postanowiono zastosować ułgi dla pracowników gospodarki rolnej. Głosowanie projektu tej ustawy odłożono.

Wczoraj deputowani mieli również na warsztacie projekt Ustawy RL „O własności instytucji bankowych ZSRR, działających w Republice Litewskiej”. Dyskusja była długa i burliwa.

Jadwiga BIELAWSKA

### MOWIĄ CZŁONKOWIE KOMISJI PAŃSTWOWEJ DS. LITWY WSCHODNIEJ

## Połowiczne kroki już nie wystarczą

„Będzie to ostatnia komisja — powiedział jeden z członków Państwowej Komisji do Spraw Litwy Wschodniej w lipcu, na początku jej działalności. Miało to zapewne oznaczać, że w odróżnieniu od poprzednio tworzonej komisji, komitetów i rad dla badania sytuacji na Wileńszczyźnie — skutecznie przyczyni się ona do rozwiązania wszystkich problemów tego regionu. Tak się jednak nie stało. Zresztami członkowie komisji mieli dobre chęci. Mimo to, wątpliwe, czy wyniki działalności komisji

zadowolą mieszkańców Wileńszczyzny.

Przed wszystkim, w składzie komisji znalazło się za mało ludzi, którzy na co dzień żyją problemami tego regionu, sporo osób dalekich było od naszych problemów. Poza tym, za mało wchodziła ona w kontakt z ludnością miejscową, za mało wniknęła w życie społeczne na Wileńszczyźnie. W rejonach Wileńszczyzny otwarto 10 punktów

(Dokończenie na str. 2)

## Krok w kierunku rozmów

Z Moskwy komunikuje specjalny korespondent ELTA Rolandas BARYSAS.

2 października o godz. 10 czasu moskiewskiego na Kremlu rozpoczęła się narada konsultacyjna delegacji Związku Radzieckiego i Republiki Litewskiej.

— Na to pierwsze spotkanie patrzymy jako na sprawdzenie intencji — po drodze na Kreml powiedział Wytautas Landsbergis. — Nasza polityka od samego powstania Sąjūdisa była otwarta i jasna, Stanowisko drugiej strony będziemy mogli sprawdzić dzisiaj; czy stronie radzieckiej spotkanie to jest potrzebne, aby upiększyć przyszłą wizytę delegacji ZSRR na uroczystości zjednoczenia Niemiec w Berlinie, czy też będzie oznaczać zwrotny punkt do pokojowego rozwiązania problemu bałtyckiego.

Wytautas Landsbergis wyraził nadzieję zakończenia tego spotkania wspólnym komunikatem, a jeśli możliwe, także ustaleniem miejsca i czasu następnego spotkania.

Czy spełnią się nadzieje Wytautasa Landsbergisa, naszej delegacji, całej Litwy? W tym celu nasza polityka czekała przeszło cztery godziny. I dopiero tuż przed obiadem wątpliwości rozprzył telefon uczest-

nicznych w naradzie przy zamkniętych drzwiach kierownika służby informacyjnej rządu Litewskiego Gintaras Jankonas do Stałego Przedstawicielstwa Litwy. „Spotkanie odbywa się konstruktywnie, rokuje nadzieje, że obie strony znajdują punkty styczne”.

„Delegacja Republiki Litewskiej została zaproszona na obiad na Kremlu. A po obiedzie nadarzą się jeszcze w sprawie komunikatu. W ten sposób gromadzący się przed Stałym Przedstawicielstwem Republiki Litewskiej dziennikarze znowu milczeli, sielili uźródło się w ciemność. Ale oko w zaułku Pienińskiego zatrzymuje się orszak z czterech samochodów. Krótki wywiad, a wkrótce też konferencja prasowa dla dziennikarzy litewskich i zagranicznych.

Na naradzie konsultacyjnej premier Związku Radzieckiego używał już nowego dla niego terminu — „Republika Litewska”. Może nieco niezwykłe brzmiały w ustach Nikołaja Ryzkova także zwroty „panie Landsbergis” i „pani Prunkienė”.

A więc delegacja Republiki Litewskiej wraca do domu. Wraca po spełnieniu nielatywnej misji na Kremlu, misji, która zapoczątkowała nowy etap Litwy na drodze do niepodległości.

Moskwa, 2 października 1990 r.



